
a,EnNCn DE Ur REPÛ31,IQi.il! fl)ru,clui:rcr it"'!.q /;R/.r.îÀn"
nodifiant Lr o:r:d. on:Àanc e n'\A/?'!1/M'Lj,
du ) Âoît 1ÿ56, poùant création diun.:
taxe si:éciaJ.e d ianortisseocnt -
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OBDOI.iI'TE
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Vü 1a proc1a;i:lj.<, r, ':: ::l -l,i';':::'::.'': :-9j5-,

Gouvernescnt i
YTI Le Décret -o21jt-:itr du 16 Mai lÿ66, déteroinant 1es sorviceo.

rattochés à ia . i'rd sr.Cer:.ci: de i.a 3-ei;:uÏ,1ique et fixant les ettri-
butions c.?: .:e ;l:::: r; t1u G<xrv..:r:ienen t I

ÿI] t r 0rdonnence r,"t;'Iit.r]jjHl o r1'.r. 10 ,Innvior J.ÿ66, portant nollificéÜi;:
Ces Inp6ts cirecfs ct ind:rects i

vU Lrordormance n"za /tre,fit'ÂE, cu J Àvril 1ÿ66, porteErt création dt u:r';
taxe spécia1e d t anort is s eif,en'li ;

Sur BroBosrtion <iu Ministre C,ee Finances .et des Âffaires Econoniqueu ;

I-,e Conse j.l des j'.{inistrcs enter.,d u;

a d.ouane dahonécrure, ies ilrôd,-rit:. :',:portés r-.oul Ia consonnatr-:irr à -i.l c::cci,rt:. r:
ce ceux figura,nt dans la 1r'.:te ci*jointe e; ites !ïoCuits pétroliers,

À - î;\XE S?ECIALII ])rÀMoRrISSIil,üNT À LTILIE'OI|mTIo}I

.!3t ic 1e Ell.e est d.ue par Les i:lportaieurs su.r 1e. nontant Bn vai.!-)l'.r C.lF; Cur.,1:

B TÂi3] SPEC fÀLS D r.ÀM0R1 SSE}IE]'IT SIIE ll]i C FRE D I AFF.ô. INE IN'IIÂ]-ETI I

Lrtic La tzxe spéciaie Cl r^uaor Lissr:nent cst clue §

I

llIIe edt fixée à ){, t,- cette val.our et pe.lgue directenent par llec pcsr;.:
louoniexs de llintdrieur qui en reversent crraqué uàis Le rrontarrt prr:: vri.e lc.sr;,,j.,à l-a caisse ar,ltonono d tÂroo::tissenent. Â cotonou, eL1c est versée àu:< 3u.i.ch,rti: ;,-
'-a caisse Autonone c.rÀnortissoncnt qui déIi :.. -r.a quittarloe néoes::aiic 2, irt.:;:.. r .
i,zenent de Ia narchandise.

rf
u: 1 -' nonta^nt b:rrt de I
:i:s .le llarticle 148 t1u
av-au.'( ct bous aut?es preslc;-

alfair
l crle G

iiaiies

eg reâ
énéra1
de se

lisées au DÀIIO]'IET pal 1es p:oclucteius au s
des Iopûts et par 1es entropz:ene u:r:s d e tr

rÿices.

lJne effaireo est réputée falte au D.êJIO,üï, srir- sra€..it d.rune vente, 163sr,;rie")êl'1e-ci est réaLisée au::r conditions de Lj.ÿxaiso:i cre ]a ::ai,chandise a,u )ÂÉolE-r r 
''

-s 

t il srogit rle tor:to autre aifai' , , lorsquà 1e gervice rer.ruf rà-aroit cédd o,,rlroljet loué sont utj.Iisés ou oxploités aü ilnomv.

4lrti!-Ie-l-er-.-L,es articLes 2 à'f inclus de lr0rdonnalce t','Ze f w/lwtrE. su.svisée-;"ôæÏ5."=EE et renplacés por, je" d.ispooitions suiva.nt,es. t

,EÈiglafu- L,a taxe spéciale d ! a.i:ortis senent conpo::'io désorne.is rrnc t,re à I ! ir-r*
portation et une taxe sur 1e chiffre dtaffaires lntérieur.



Ne sont pas soumises à Ie tare spéoia1e d. r anorti esement , los affalres
exonéréEg d.e lrimpôt sur 1e chiffre d.r aff,airos intérleur pa:: J.ee dislositlons
dee pa.ragraphe s T à 4 et 6 à 9 de lrarticLe 146 du Cotie Génrâra1 des Impôts.

APîICT.,E 5.-
10) Ie chiffre draffaires imposable est constlttré r

des facturetionE aul( revoEd.eur§- pour l-es proâucteurs, par Ie nonta,nt
ou aur consorntrat ours ;

l

- pour 1os entre;.rcnêrxrs de trava.r.tx of prestatairêÊ de senrice de
touto ospôce, par 1-o montant dos encalssements rrlalisés, sauf option
por:r J.o règlement draprèe Ies déblts.

20) IoutefoJ.s :

- &r co qui conoer'ne Ies opérations do proèuction ou èê transfomcatioh
ost aùliE en d.dduction du chiffro draffalres i-nrtrro sable 1o pxix dc
reÿient d.ee raatièros preuriàros, plottuits lncorporés ou assirnilds al
sonÊ d.o lrartiolo L52 fu Codo Généra.L 6sg Tm!ôte1 a,yant AéJà Eupi _

1o prdsont inpôt ; 1e pouroontago forfer:itaire pr6ÿu à l- t artlcLo 15zl-
êu Cod.o Généra1 des Irpôte est applioab§, pout 1Ê déte:mination dcs
bases i.:aposables, à 1a taxo sp6ciale clr amorti ss€Itsnt I

- ].ês roôovabLes d.ont 1os opérations sra.nalyoent sn uno vente assortio
dlu.ne pose peuvent exoluro du chlffre draffairos ixnpo§ablo- Le ?xix
de vonto êoÉ obJets ou matériols pos6o, au* Eênes crrnc'.itions quc cc1
prévuos à lrartiole 153 du Coôo Gdnéra1 cles Iopôts pou:l 1r oxouption
d.o Irinnpôt sur Le chLffre draffeires intérleur I

- 1ês orrtrepriÊês de travaux irrnoblllers peu?ent dédulre Ao L eur chiff
dtaffalros imposable 1e prir tlo revient iles metiàres premlères ou
produits inoorporde intégralenont otl pour partle tle loure él6nents
dans l.a conpoÉitlon de leurs trâÿâLrx r loreque oe§ xoetièrêE prenièIe
ou proCuits inoorpor6s ont ét6 fabriqués au IAHOMEY et ont déjà
supporté Le présontê tare i

- lorsqu\:a entrepreneur alo travêux a recouls à âes sous-traitantsr "
peut déduire, tle 1a taxe oalqu16o sut le montant global. dês trêvau.-,
Le nontant d.o Ia même taxe faoturée par ).es sous-txaitânts, dano
les conditions prévues à lrarticlo L72 du Code Généra.} tlês Ï:orÔt s
pour ltirn!ôt gur Le chlffre dt a.ffaires intérieur.

Àq[[ CI,E 6.- L,a taxo ee ca] caûe su! 1e ,oontarit èês vêntê§ ou des €nc&iBeemonts,
toue frais et la taxe elle.oêrne oonpris, ou éventuellement sur 1a va,lour c16s

&!b obJ et s r mi s en p ir:i an ent .

Pour La d.é t e:min ati on èu rnontant des vorselents prévue à 1rartiolo 7

ci-d.eeeous, toute fraction du chlffro dr al18alres Den rê1 nt exoéilant pas 1 CJOO

f:nanos ost négJ.ig6o.

Le taux tle l-a tare est flxd t

a) à 1 y'o pottt 1es prostations d
non visés aux alindag b, c e

e sorvicoo, traÿoli.r et vende do prodtrite
t d. cl-dêssous i

àL0F.b) 1a pJ.ace pour 1es speotcoleÉ p giant- 1o talx 6tant reacné
pour Iee plaooÉ dont 1o prix est 6ga1 ou infdrieur à 150 F.



naTiEre attnp6t sur 1o chiffre tllaffaires intérieur, Lcs déclarations aensueLLes
sont feites dans Les uênes dé1ais et conditionsr su! ua jsPriné distinct, et 1e
versenent correspontiant offectué entre 1es Eai.:ns tlu Conptable de Ia Caisse Âuto-
none d tArort issenent.

Le côntr61e d.es d ciclarations et 1e contcntieux de 1a taxe s, êxercent conna
en natière drinp6t sur 1e chiffre d.taffaires intérieur. Les sanctions applicables
en cas d.e retard ou de défaut Cc déclaration, dtonissioni dr insuffisûnco otr d.e
toutc autre infraction sont ce11es prévuos aux articles 167 et suiv&nts du Code
Généra1 des ïnpôts.

Ies poursuites sont exercées ,3oume en aatière dtinpôts par llorganisne
chargé de Ia 6estion du fonds national d.tanortisscnent, aucluel eont attribués
Ies nênes pouvoirs (t 1es nênes privilèges qutau îrésor.

:, -
Sont oxenptées 1eo pLaces dont le prix ue dépasso pas JO lre.

a) à 5fr poux les ventos de pétro1e lanpants ;

d) à 5r6fr pour 1es ventes dtessonceg.

Le taxe est exiglble nr:nsuellcnent ea raisou du cbiff)cc drafiaires
réalieé au cours tlu rnois préoddentr

Article lI;- lcs redevables rle Ia'taxes sont sorrnLs âux n8nes obliSatlons qulen

C - XMSURNS TTÂ}IS ITOIÎNS

Article tr- A l,exoLueion, des essencee et pétrolcs S.aupante, les stooks dè
nâ^rchanCises ou produits i.raposables à Ia taxe spécieIe dIanortlgsencnt détenus
par J.es inportateurs et revendeurs de produits inportés à la datc du 1) Mars
J.ÿ6J feront lroljet d. t une' déclaration spécia1e et supporteront J.a présànte taxe
aux taux antérieurs soit t

1O f pour les tabacs, cigaros ct cigarettes dc touto nature et
1 /, pour 1es autrcs aarchandises et produits.

Articlc 9.- Ie p
exécutée couxre L,

résente Orcionnance
oi d.rEtat. -

applicable pour oonpter du 1l Llals 1!6J SCIC

tr'ait à C0î0N0U, J.e 5 l4ai 1967

Par Ie Présiderrt de Ia Républiquo,

I'e Millistre des Financos et des
Affaires Econoniques,

Gdnéral Christophe SOGIo
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